

Số: /KH-UBND

Hà Giang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền với
MTTQ, các đoàn thể Chính trị - xã hội và nhân dân năm 2023**

Căn cứ Điều 125 Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Quy định số 11/QĐ/TW, ngày 18/02/2019 về việc trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân;

Thực hiện Quyết định số 2543-QĐ/TU ngày 17/9/2018 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về ban hành quy chế đối thoại giữa người đứng đầu Đảng, chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị và Nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/ĐU, ngày 19/9/2023 của Đảng ủy xã Hà Giang về việc tổ chức đối thoại định kỳ giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trên địa bàn xã năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền với Nhân dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước cho nhân dân.

2. Nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của nhân dân, kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu đề xuất, bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

3. Tạo điều kiện để nhân dân phát huy vai trò giám sát, kiểm tra đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương trên tất cả các lĩnh vực đời sống, kinh tế, văn hóa - xã hội, QP-AN... qua đó tham gia có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền địa phương.

4. Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Chủ trì đối thoại:

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy
- Đồng chí PBT TTĐU, CT HĐND xã.

- Đồng chí PBT ĐU, CT UBND xã.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm:

- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã, Thường trực MTTQ xã, Trưởng, phó các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân.

- Mỗi đoàn thể = 05 người.

- Thôn Mỹ Dương 10 người.

- Thôn Quan Chiêm 20 người.

- Thôn Chánh Lộc 20 người.

- Thôn Hòa Thuận 10 người.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn.

3. Thành phần đối thoại:

Đoàn viên, hội viên và nhân dân đang sinh sống học tập và lao động trên địa bàn toàn xã.

4. Nội dung đối thoại:

- Chủ tịch UBND xã thông báo cho nhân dân, khái quát về tình hình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo về QP-AN và những vấn đề quan trọng của địa phương mà nhân dân quan tâm.

- Nhân dân tham gia hội nghị phát biểu, đóng góp với Chính quyền về việc tổ chức triển khai và thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy, Chính quyền địa phương về công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực KT-VH-XH, QP- AN, xây dựng nông thôn mới, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực khác; Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhân dân...

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã trực tiếp trả lời và giải quyết những vướng mắc, kiến nghị của nhân dân trong quá trình đối thoại, những vấn đề chưa thể trả lời được thì hứa sẽ giải quyết sau khi kết thúc đối thoại theo thời gian quy định chậm nhất không quá 30 ngày. Những nội dung vượt quá thẩm quyền xem xét giải quyết thì thông báo cho người có ý kiến, kiến nghị biết về thời gian cũng như trách nhiệm của cơ quan giải quyết.

5. Thời gian, địa điểm.

- Dự kiến ½ ngày, vào ngày 20 tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Hội Trường xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn phòng- Thống kê.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân.

- Chuẩn bị Hội trường, bàn ghế, chè nước phục vụ hội nghị, tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau buổi đối thoại.

2. Công chức Văn hóa, TTTT.

Chuẩn bị trang trí ma kết, phục vụ loa đài tại buổi đối thoại, thông tin rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã.

3. Công chức kế toán ngân sách.

Tham mưu kinh phí để phục vụ hội nghị theo kế hoạch.

4. Công tác phối hợp.

Đề nghị Thường trực HĐND, UBND xã, các đoàn thể chính trị-xã hội, Cấp ủy Chi bộ, các thôn theo dõi, giám sát việc thực hiện công tác đối thoại và mời đại diện cán bộ, nhân dân của đơn vị mình tham gia hội nghị đối thoại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/C);
- MTTQ xã (P/h);
- Các thôn (T/h);
- Lưu: VT, VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tổng Văn Tuyên